REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

ao Exmo.  Sr .  Prefe i to  Munic ipa l ,
solicitando junto a Secretaria da Saúde,
medidas de prevenção e combate ao
mosquito transmissor de dengue, visando
conter o avanço da doença que já se
espalha no Parque Novo Oratório e
Região.

Senhor Presidente

Considerações,

Solicitação esta que partiu de diversas pessoas moradoras da região; Há focos da doença
no bairro.

O Córrego Guaixaya está servindo como um dos focos de criadouro e já tem comprovado
onze casos comprovados de contaminação por dengue comprovados no Parque Novo
Oratório. Houve no passado o programa "Arrastão da Saúde" no combate ao mosquito
hematófogo transmissor da doença, mas não houve ações naquela região;

Com as forte chuvas e as enchentes a situação se agravou e inclusive os moradores não
conseguem mais caminhar em toda extensão do córrego Guaixaya, que corta toda a
extensão da Avenida das Nações, cruzando todos os bairros ao redor como Parque
Capuava, Parque Erasmo Assunção, Jardim Rina e Parque Novo Oratório. A coisa piora no
final de tarde começo de noite, pois, a infestação de pernilongos e mosquitos nas
residências é enorme, causando grande perturbação nos moradores locais;

Solicitamos medidas urgentes por parte das equipes de saúde, isto posto;

Baseando-nos na essência das funções deste vereador, que é de acompanhar e fiscalizar
as ações da administração e o imediato encaminhamento deste pedido ao departamento
competente via executivo visando solução das demandas junto à população;

Requeremos à Mesa na forma regimental, para que seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando junto a Secretaria da Saúde,
medidas de prevenção e combate ao mosquito transmissor de dengue, visando conter
o avanço da doença que já se espalha no Parque Novo Oratório e região.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de maio de 2019.

Ver. Toninho de Jesus - PMN
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003700380039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003700380039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-05-02T13:56:21-0300